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The purpose of this study was to identify trends in changes in the climate of Iranian primary 
schools based on findings from the TIMSS and PIRLS studies. To this end, data from the  
TIMSS and PIRLS cycles conducted in 2006, 2007, 2011, 2015, 2016, and 2019 were 
analyzed. Initially, the data were categorized into five core components of school climate: 
rule orientation, safety, support, care, and participation. The variables were then re-estimated 
using the Rasch scaling method. The findings indicate a declining trend in the components 
of rule orientation and safety in primary schools, whereas the components of participation 
and support exhibited an upward trend. The care component remained relatively stable over 
time. Based on these results, the implementation of targeted and effective interventions to 
enhance school climate—particularly with regard to safety and rule orientation—is essential, 
especially within the school-based education and training system.

Investigating Trends in Primary School Climate 
Based on Findings from the TIMSS and PIRLS Studies 
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 بررسی روند تحولات جو مدارس ابتدایی
 بر اساس یافته‌های مطالعات تیمز و پرلز

از سال 2006 تا 2019

هدف این پژوهش، شناسایی روند تحولات جو مدارس ابتدایی ایران بر اساس یافته‌های مطالعات 
تیمز و پرلز است. بدین ‌منظور، پژوهشگران از داده‌های مطالعات تیمز و پرلز در سال‌های 2006، 2007، 
2011، 2015، 2016 و 2019 استفاده کردند. ابتدا داده‌ها در قالب پنج مؤلفه در زمینة جو مدرسه طبقه‌بندی 
شدند: قانونمندی، ایمنی، حمایت، مراقبت و مشارکت. سپس با استفاده از روش مقیاس‌سازی راش، 
متغیرها دوباره برآورد شدند. یافته‌ها نشان می‌دهد که روند تغییرات مؤلفه‌های قانونمندی و ایمنی 
مراقبت  مؤلفۀ  و  افزایشی  و حمایت  مؤلفه‌های مشارکت  روند  ولی  بوده،  ابتدایی کاهشی  در مدارس 
ثابت بوده است. بر این ‌اساس، انجام مداخلات مؤثر به‌منظور بهبود جو مدرسه در مؤلفه‌های ایمنی و 

قانونمندی، به‌ویژه در نظام تربیت مدرسه‌ای، ضروری است. 

كليد‌واژه‌ها:
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   مقدمه
یكی از مؤلفه‌ها و عناصر مهم اثرگذار در موفقیت مدرسه در جایگاه نهاد آموزشی جو مدرسه1 
است. از آغاز شكل‌گیری جریان اصلاحات آموزشی در مدارس و نشر افكار اندیشمندانی چون دیویی2 
و دوركیم3 مشخص شد فرهنگ ویژۀ مدرسه در زندگی و یادگیری دانش‌آموزان تأثیرگذار است )تاپا4 و 
همكاران، 2013(. همچنین، برکوویتز5 و همکاران )2017( به نقل از هالپین و کرافت6 )1963(، یکی 
از اولین محققان این حوزه، جو مدرسه را »درک معلم از شخصیت مدرسه« تعریف کردند. در ادامة 
تبیین و مفهوم‌پردازی جو مدرسه، عنصر ادراک دانش‌آموز نیز وارد شد. برای نمونه، سیمونز-مورتون 
و کرامپ7 )2003، به نقل از برکوئیتز و همکاران، 2017( جو مدرسه را درک دانش‌آموزان از حمایت 
معلم، قدرت و شفافیت مقررات مدرسه و سطح احترام میان دانش‌آموزان تعریف کردند. به‌عبارت‌دیگر، 
جو مدرسه حاصل روابط بین‌فردی میان دانش‌آموزان، خانواده‌ها، معلمان، كاركنان و مدیریت مدرسه 
است. این روابط ناگزیر باید بر ارزش‌هایی استوار باشند و این ارزش‌ها بی‌تردید وجهه‌ای اخلاقی دارند. 

ازاین‌رو، می‌توان نتیجه گرفت که ارزش‌ها ماهیت جو مدرسه را تشکیل می‌دهند.
از سازۀ جو مدرسه مفهوم‌پردازی‌های گوناگونی صورت گرفته و تلاش شده است عناصر و مؤلفه‌های 
آن شناسایی شود. لوكاس8 )2007( در مفهوم‌پردازی جو مدرسه به سه مؤلفۀ اصلی اشاره می‌کند: 
وزارت  که  امن،  و  حمایت‌کننده  مدرسۀ  الگوی  اساس  بر  همچنین،  آموزشی.  و  اجتماعی  كالبدی، 
آموزش‌وپرورش آمریكا ارائه کرده است، سه مؤلفۀ دیگر جو مدرسه تعریف شد: درگیری9، امنیت10 و 
محیط11 )تاپا و همكاران، 2012(. مطالعات نهادهایی همچون شورای ملی جو مدارس آمریکا و سایر 
مؤسسات علمی در این زمینه نشان می‌دهد که ماهیت این سازه ارزشی و اخلاقی است )کوهن و 

فلورس12، 2018(.
از نظر تیبلمن و هرون13 )2004( عناصر و مؤلفه‌های جو مثبت مدرسه عبارت‌اند از:

 محیط كالبدی كه مناسب و مشوق یادگیری است؛
 محیط اجتماعی كه ارتباطات و تعاملات را توسعه می‌دهد؛

 محیط عاطفی كه احساس تعلق و عزت‌نفس را بهبود می‌بخشد؛
 محیط آموزشی كه یادگیری و رضایت‌مندی را ارتقا می‌دهد.

و  عناصر  یعنی  توصیفی  است: وجه  توجه شده  دو وجه  به  از سازة جو مدرسه  تحلیل،  این  در 
مؤلفه‌های چهارگانه )کالبدی، اجتماعی، عاطفی و آموزشی( و وجه هنجاری )جهت‌گیری ارزشی هر 
مؤلفه(. به بیان دیگر، مؤلفه‌های جو مدرسه مستلزم جهت‌گیری‌های هنجاری و ارزشی هستند. برای 
نمونه، جهت‌گیری هنجاری و ارزشی محیط اجتماعی این است که به چه نوع تعاملات و ارتباطاتی توجه 
و چگونه گسترش داده می‌شود. برای مثال، کارکنان مدرسه باید در برابر دانش‌آموزان گشاده‌رو باشند 
و ارتباط فعال با یکدیگر برقرار کنند. همچنین، والدین باید با مدرسه همکاری کنند و به دانش‌آموزان 
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فرصت مشارکت داده شود. افزون‌براین، باید بررسی شود که در محیط عاطفی مدرسه چه وضعیتی به 
احساس تعلق و عزت‌نفس منجر می‌شود. ازاین‌رو، ضروری است به وجه هنجاری و ارزشی این مؤلفه‌ها 
توجه شود؛ زیرا صرف توسعۀ تعاملات به ایجاد جو مناسب و مثبت نمی‌انجامد و مهم آن است که چه 
نوع تعاملاتی موجب بهبود جو مدرسه می‌شود. بنابراین، به صورت ضمنی اما بنیادین هرگونه تعریفی از 
مؤلفه‌های جو با هر وصفی از آن مثل جو مثبت، آزاد، بسته و باز مستلزم نوعی نگاه هنجاری و ارزشی 
بر ارزش‌هایی مانند ایمنی، مشارکت، حمایت، مراقبت، احترام، مسئولیت و  است؛ نگاهی که عموماً 
عدالت استوار است. شاید به همین دلیل است که ناروائز14 )2010( مدرسه را »زیستگاه15 اخلاقی« 
می‌داند؛ جایی که در آن مناسبات اخلاقی شکل می‌گیرد. همچنین، تأکید می‌کند دانش‌آموزان باید در 
محیطی سرشار از رابطۀ مراقبتی رشد و نمو کنند. علاوه‌براین، ناروائز )2010( معتقد است ارزش‌های 
اساسی جو مدرسه عدالت16 و مراقبت17 هستند. این برداشت از جو مدرسه متکی بر اندیشة کلبرگ18 
است. وی الگویی برای مدرسه طراحی کرد و آن را مدرسة عادل نامید؛ جایی که عدالت ارزش اساسی 
جو مدرسه را تشکیل می‌دهد. کلبرگ در پروژة مدرسة عادل سعی کرد با استفاده از عنصر جو شکاف 

بین استدلال اخلاقی و رفتار اخلاقی را کاهش دهد.
شواهد به‌دست‌آمده از اجرای طرح »مدرسة اجتماع عادل« که کلبرگ آن را تأسیس کرد، نشان 
می‌دهد این‌گونه مدارس آثار ارزشمندی در دانش‌آموزان و کلیت مدرسه برجای گذاشته‌اند )پاور و 
هیگینز19، 2008(. برگمارک20 )2009( بر این موضوع تأکید و پیشنهاد می‌کند مدرسه به‌مثابة اجتماع 
یادگیری اخلاقی21 دیده شود. همچنین، شورای ملی جو مدرسة آمریکا22 )2012( در گزارش خود 
جو مثبت مدرسه را توصیف و بیان می‌کند در قلب جو مثبت مدرسه ارتباطات قوی قرار دارد. وقتی 
در مدرسه‌ای با جو مثبت قدم می‌زنید افرادی را می‌بینید که به اجتماع خود متعهدند، به آن احترام 
می‌گذارند و از آن مراقبت می‌کنند. این ارزش‌ها فقط در پوستر یا دیوارنویسی مدرسه ظاهر نمی‌شود، 
بلکه ذی‌نفعان با این ارزش‌ها در مدرسه تنفس و زندگی می‌کنند. این برداشت با آنچه در مبانی نظری 
تحول بنیادین آموزش‌وپرورش ایران در بخش تبیین »مدرسة صالح« آمده است هم‌خوانی دارد: »در 
مدرسة صالح اخلاق هم هدف است و هم روش؛ یعنی هم ‌شأن طریقیت )روشی( دارد و هم ‌شأن 
مقصد و غایت« )صادق‌زاده و همكاران، 2011(. بر همین اساس، در همین منبع تصریح شده است 
مفهوم روش یا طریقیت تأکید می‌کند اساس و بنیاد عمل تربیت مدرسه‌ای باید اخلاقی باشد. مدرسه 
باید به‌گونه‌ای عمل کند تا اهداف تمام ساحت‌های تربیت را بر بنیاد سازوکارِ اخلاقی سامان‌دهی کند. 
مهم‌ترین سازوکار برای ایجاد مدرسة صالح با رویکرد اخلاقی دنبال‌کردن سازوکار توسعۀ جو اخلاقی در 
مدرسه است. بنابراین، ارزش‌ها به‌ویژه ارزش‌های اخلاقی در واقع مبناها و پایه‌های اصلی جو مناسب 
مدرسه را با هر وصفی تشکیل می‌دهند. به بیان دیگر، جو مدرسه‌ زمانی مثبت و سازنده است که 

ارزش‌ها در آن نمود داشته باشند. 
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روش رصد و پایش جو مدرسه از منظر این ارزش‌ها بررسی ادراک و برداشت ذی‌نفعان به‌ویژه 
دانش‌آموزان، معلمان و والدین است؛ یعنی برای شناخت و پایش جو مدرسه باید برداشت و نگرش 
ذی‌نفعان مدرسه را دربارة رویه‌های جاری مدرسه بررسی کرد تا مشخص شود چقدر این برداشت‌ها 
حاوی ارزش‌های پیش‌گفته است. به‌‌عبارت‌دیگر، اصول ارزشی توافق‌شده در سازمان )ازجمله مدرسه( 

مبنا را تعیین می‌کند که مناسبات و روابط چگونه برقرار شود و امور چگونه جریان ‌یابند. 
در ایران، در زمینۀ جو مدارس ابتدایی تحقیقات نسبتاً گسترده‌ای انجام شده که تمرکز بیشتر 
آن‌ها بر آثار و پیامدهای جو مثبت و مناسب مدرسه بوده است؛ اما مرور این مطالعات نشان می‌دهد 
که بر پایة یافته‌های آن‌ها ممکن نیست تصویری از وضعیت موجود جو مدرسه در ایران دریافت کرد؛ 
چراکه در این پژوهش‌ها فقط تأثیرات جو مثبت بررسی شده است. به بیان دیگر، وضعیت مدارس 
از  که  پژوهش‌هایی  افزون‌براین،  است.  نشده  گزارش  مدرسه  جو  مختلف  مؤلفه‌های  منظر  از  کشور 
وضعیت و کیفیت جو مدرسه شواهدی ارائه داده‌اند، بیشتر به مدارس متوسطۀ اول و دوم پرداخته‌اند 
تا مدارس ابتدایی. برای نمونه، غلامعلی‌لواسانی و همكاران )2008( پژوهشی دربارة فراوانی رفتارهای 
خشونت‌آمیز در مدارس راهنمایی استان لرستان انجام داده‌اند. همچنین بازرگان و غلامعلی‌لواسانی 
)2004( دربارة خشونت بدنی در مدرسه تحقیق و راهکارهایی برای پیشگیری و کاهش آن در مدارس 
راهنمایی تهران ارائه کرده‌اند. در ادامه، نبوی و همكاران )2012( رفتارهای تخریب‌گرایانۀ دانش‌آموزان 
مدارس متوسطۀ منطقۀ کوت‌ عبدالله )کارون( خوزستان را بررسی و در پژوهشی دیگر نبوی و همكاران 
)2011( در خصوص عوامل مؤثر در رفتار تخریب‌گرایانۀ دانش‌آموزان متوسطۀ شهرستان ایذه تحقیق 
کرده‌اند. همچنین کریمی )2011( در پژوهش خود در خصوص بررسی انواع خشونت‌های کلامی و 
عوامل پدیدآورندة آن، نظر دانش‌آموزان و معلمان دبیرستان را تحلیل کردند. در پژوهش راد و رستمی 
)2016( عوامل مختلف گرایش دانش‌آموزان دختر متوسطۀ شهر اهر به رفتارهای ناهنجار شناسایی 
شد. افزون‌براین، نبوی و همكاران )2012 و 2011( و نیز میرزایی و همكاران )2017( در خصوص 
عوامل مؤثر در تخریب اموال عمومی در مدارس متوسطۀ تحقیق کردند. از میان مطالعات موجود، تنها 
کیامنش و همكاران )2014( بر اساس داده‌های پرسش‌نامه‌ای چهارگانة تیمز23 در سال‌های 2003 
و 2007 نتیجه گرفته‌اند که وضعیت جو مدارس ابتدایی کشور رو به بهبود است. بنابراین، با توجه‌ 
به مسئلة مطرح‌شده در این مقاله، می‌توان گفت ادبیات علمی داخلی دربارة جو مدرسه ناکافی است؛ 
به‌گونه‌ای که بیشتر مطالعات داخلی بر بازنمایی وجه خاصی از جو مدرسه متمرکزند، درحالی‌که تغییر 
و تحول جو مدارس ایران همچنان ناشناخته مانده است. برخی از نقصان موجود به علت نبود دسترسی 
به داده‌های طولی و برخی دیگر ناشی از محدودیت دسترسی به داده‌های معرف برای کل کشور است. 
مطالعۀ  سه  است.  شده  زیادی  توجه  مدرسه  جو  به  که  می‌دهد  نشان  بین‌المللی  تحقیقات 
کلان‌مقیاس بین‌المللی در زمینة ارزشیابی پیشرفت تحصیلی در جریان است. نخست مطالعة پیزا24 با 
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تلاش سازمان‌ توسعه و همکاری اقتصادی25 و دو مطالعة دیگر یعنی تیمز و پرلز26 را انجمن بین‌المللی 
ارزشیابی پیشرفت تحصیلی27 اجرا می‌کنند. در هر سه مطالعه، جو مدرسه و اندازه‌گیری جو مدرسه از 
موضوعات مهم‌اند؛ به‌گونه‌ای که ارتباط میان جو مدرسه با پیشرفت تحصیلی از مفروضه‌های اصلی این 

پژوهش‌هاست.
اجرای مطالعات تیمز و پرلز در ایران نزدیک به سه دهه پیگیری می‌شود. در این مطالعات افزون بر 
جمع‌آوری اطلاعات مربوط به یادگیری دانش‌آموزان، در پرســش‌نامه‌های پیشینه‌ایِ دانش‌آموز، معلم، 
مدرسه و والدین برخی جنبه‌های مرتبط با بافت و زمینۀ فرایند یاددهی- یادگیری در مدرسه نیز بررسی 
شده است. همچنین، باور بر این است که بستر و بافت آموزش در یادگیری و پیشرفت تحصیلی تأثیر 
انکارناپذیری دارد. بنابراین، در چهارچوب سنجش مطالعۀ تیمز )2019( آمده است: »به‌مثابة مطالعه‌ای 
روندی در حوزة پیشرفت تحصیلی ریاضی و علوم اولویت بر آن است که بافت و بستر آموزش از طریق 
داده‌های جمع‌آوری‌شــده از خانه و مدرسه توصیف شــود تا بر پایة این توصیفات به تفسیر بهتری از 
تغییرات پیشرفت تحصیلی دســت‌ یافت« )مولیس و مارتین28، 2017(. بررسی محتواییِ پرسش‌های 
مرتبط با بافت یادگیری نشان می‌دهد که طراحان مطالعات بین‌المللی تیمز و پرلز بر وجوهی خاص از 

مدرسه توجه کرده‌اند که با ارزش‌های بافتی مدرسه ارتباط دارد. 
و  مدیر  دانش‌آموز،  )معلم،  مدرسه  ذی‌نفعان  روایت  پرلز،  و  تیمز  مطالعات  اساس چهارچوب  بر 
والدین( در پاسخ‌ به پرسش‌های این مطالعات و ترکیب آن‌ها با یکدیگر، تصویری از جو مدرسۀ ‌ایرانی 
)ابتدایی( را نشان می‌دهد. به‌عبارت‌دیگر، مقولات مطرح‌شده در پرسش‌نامه‌های مطالعات تیمز و پرلز تا 
حد زیادی وضعیت جو مدرسه را بازتاب می‌دهد. ازاین‌رو، این پژوهش با بهره‌گیری از داده‌های مطالعات 
تیمز و پرلز در سال‌های 2006، 2007، 2011، 2015، 2016 و 2019 به این مسئله پاسخ می‌دهد: 

»روند تحولات در وضعیت جو مدارس ابتدایی ایران چگونه است؟«

  روش‌شناسی پژوهش
در این پژوهش، از روش تحلیل ثانویة داده‌ها استفاده شده است؛ به این معنا که از داده‌های حاصل 
از پرسش‌نامه‌های مطالعات تیمز و پرلز در سال‌های 2006، 2007، 2011، 2015، 2016 و 2019 

استفاده شده است تا تصویری از روند تغییرات جو مدارس ابتدایی کشور ارائه دهد. 

     متغیرها
همان‌گونه که پیش‌تر بیان شد، بررسی جو مدرسه معمولاً بر پایة ادراک ذی‌نفعان مدرسه از شرایط 
زندگی مدرسه‌ای انجام می‌شود. در مطالعات تیمز و پرلز، جو مدرسه از طریق پرسش‌نامه‌های مدیر، 
در چهارچوب  مدرسه  مؤلفه‌های جو  به‌منظور ساخت  والدین سنجیده می‌شود.  و  معلم  دانش‌آموز، 
مطالعۀ حاضر، ابتدا مؤلفه‌های مربوط به جو مدرسه در پرسش‌نامه‌های چهارگانة مطالعات تیمز و پرلز 
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شناسایی شدند. سپس پژوهشگران با بررسی محتوایی دیدگاه‌ها و مباحث طرح‌شده دربارة جو مدرسه، 
گویه‌های پرسش‌نامه‌ها را در قالب پنج مؤلفه طبقه‌بندی کردند. دو متخصص )روان‌شناس و متخصص 
سنجش، هر دو آشنا با مطالعات بین‌المللی( این طبقه‌بندی را اعتباربخشی کردند. از این متخصصان 
خواسته ‌شد تا اندازة تناسب هر گویه را با مؤلفۀ تعیین‌شده قضاوت کنند. گویه‌هایی که هر دو داور 
هم‌نظر بودند، مناسب تشخیص داده شد و گویه‌های باقی‌مانده را هم بعد از اصلاح داوران تأیید کردند. 
از مدرسه، حمایت و  ایمنی، مسئولیت‌پذیری در مراقبت  قانونمندی،  از:  نهایی عبارت‌اند  مؤلفه‌های 

مشارکت. توصیف هر مؤلفه و گویه‌های مرتبط با آن به شرح زیر است:
قانونمندی: مراد از قانونمندی وجود مقررات و رویه‌های درســت در مدرسه، برخورد منصفانه 
با افراد در مدرســه مطابق با مقررات وضع‌شده، احترام به قانون و اجرای آن است. نمونه‌هایی از 

گویه‌های به‌کارگرفته‌شده در پرسش‌نامه‌های مطالعات تیمز و پرلز عبارت‌اند از29:
 رفتار دانش‌آموز با نظم و ترتیب )معلم(؛

 رفتار با احترام دانش‌آموزان با معلمانشان )معلم(؛
 مشخص و واضح‌بودن قوانین مدرسه برای برخورد با رفتارهای دانش‌آموزان )معلم(؛

 دیرآمدن ]دانش‌آموزان[ به مدرسه )مدیر(؛
 غیبت ]دانش‌آموزان[ )مدیر(؛
 برهم‌زدن نظم کلاس )مدیر(؛

 ]وجود[ تقلب )مدیر(؛
 سرپیچی از مقررات لباس فرم مدرسه)مدیر(؛

 نیامدن به کلاس)مدیر(؛ 
 استفاده از مواد مخدر)مدیر(؛ 

 اسلحه )مدیر(؛ 
 تبعیض نژادی و قومی)مدیر(؛ 

 دیررسیدن یا زودرفتن معلم )مدیر(؛
 غیبت معلم )مدیر(؛ 

 اجراشدن قوانین مدرسه با عدالت و همسانی )معلم(؛
 رفتار عادلانۀ معلمان مدرسه با دانش‌آموزان )دانش‌آموز(.

ایمنی: مراد از این مؤلفه، وجود شــرایطی است که کسی به ســبب رفتار دیگران از حضور در 
مدرسه آزار )جسمی یا روانی( نبیند و در مدرسه احساس ایمنی داشته باشد. گویه‌های این مؤلفه 

عبارت‌اند از:
 ]وجود[ فحاشی و بی‌حرمتی ]در مدرسه[ )مدیر(؛
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 خراب‌کردن اموال مدرسه )مدیر(؛
 ]مشاهدۀ[ دزدی ]در مدرسه[ )مدیر(؛

 درگیری فیزیکی بین دانش‌آموزان )معلم و مدیر(؛
 نزاع و درگیری بین دانش‌آموزان)مدیر(؛
 واقع‌شدن مدرسه در محلی امن )معلم(؛

 احساس امنیت در مدرسه )معلم(؛
 مناسب‌بودن تدابیر و سیاست‌های امنیتی در مدرسه )معلم(؛

 احساس امنیت در هنگام بودن در مدرسه )دانش‌آموز(؛
 مسخره کردن دانش‌آموزان در مدرسه یا صدازدن با نام نامناسب )دانش‌آموز(؛
 دانش‌آموزان دیگر من را مسخره کرده‌اند یا به من ناسزا گفته‌اند)دانش‌آموز(؛

 دانش‌آموزان دیگر من را در فعالیت‌هایشان شرکت ندادند)دانش‌آموز(؛
 پخش‌کردن دروغ‌هایی دربارة دانش‌آموزان ]در مدرسه[ )دانش‌آموز(؛

 دزدیده‌شدن وسایل دانش‌آموزان )دانش‌آموز(؛
 چیزی از یکی از هم‌کلاسی‌هایم دزدیده‌ شده است)دانش‌آموز(؛

 خراب‌کردن بعضی وسایل دانش‌آموزان از روی عمد )دانش‌آموز(؛
 آسیب‌دیدن یا کتک‌خوردن دانش‌آموزان از یکدیگر )دانش‌آموز(؛

 مجبورشــدن دانش‌آموز به‌وســیلة ســایر دانش‌آموزان به انجام کارهایی برخلاف میل آن‌ها 
)دانش‌آموز(؛

 به اشــتراک گذاشته‌شدن پیغام‌های زشــت و آزاردهنده دربارۀ دانش‌آموزان به‌صورت آنلاین 
)دانش‌آموز(؛

 فرستادن پیغام‌های زشت و آزاردهنده به دانش‌آموزان به‌صورت آنلاین )دانش‌آموز(؛
 به اشتراک گذاشته‌شدن عکس‌های شرم‌آوری از دانش‌آموزان به‌صورت آنلاین )دانش‌آموز(؛

 تهدیدشدن دانش‌آموزان )دانش‌آموز(؛
 ارعاب یا آزار دانش‌آموزان از طریق بیان کلمات زشت و رکیک )شامل نوشتن پیام کوتاه پست 

الکترونیکی و غیره( )مدیر(؛
 ارعاب یا آزار معلمان و کارکنان از طریق بیان کلمات زشت و رکیک )شامل نوشتن پیام کوتاه، 

پست الکترونیکی و غیره( )مدیر(؛
 تهدید یا آزار لفظی دانش‌آموزان دیگر)مدیر(؛

 رساندن آسیب جسمی به دانش‌آموزان دیگر)مدیر(؛
 تهدید یا آزار لفظی معلمان یا کارکنان)مدیر(؛
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 رساندن آسیب جسمی به معلمان یا کارکنان)مدیر(؛
 فراهم‌کردن محیط امن به‌وسیلة مدرسه )والدین(.

‌مســئولیت‌پذیری در مراقبت از مدرسه: احساس تعهد به مدرســه و اموال، وسایل و افراد 
حاضر در آن اســت. گویه‌هایی که در مطالعات تیمــز و پرلز این مؤلفه را اندازه‌گیری می‌کردند، 

بدین قرارند: 
 محترم‌شمردن حفظ اموال مدرسه از سوی دانش‌آموزان )معلم(؛

 احساس مسئولیت دانش‌آموزان در قبال اموال مدرسه )مدیر(؛
 احساس تعلق ]دانش‌آموز[ به مدرسه )دانش‌آموز(. 

‌مشارکت: مراد ‌این است که ذی‌نفعان مدرسه به‌صورت سامانمند در امور مدرسه مداخله کنند 
تا به نحو بهتری اهداف و مأموریت‌های مدرسه تحقق یابد. این مؤلفه شامل گویه‌های زیر است:

 میزان ‌همراهی والدین در فعالیت‌های مدرسه )معلم و مدیر(؛
 همکاری بین مدیریت مدرسه و معلمان در طراحی آموزشی )معلم(؛

 در مدرسة من دانش‌آموزان در کارها به همدیگر کمک می‌کنند )دانش‌آموز(؛
 دخالت ]والدین[ در مسائل آموزشی مدرسة فرزندان )والدین(؛

 همکاری با معلمان پایه‌های دیگر به‌منظور حصول اطمینان از ادامة یادگیری )معلم(؛
 مشارکت والدین در مسائل انضباطی مدرسه )مدیر(.

‌حمایت: مقصود رفتاری اســت كه نشانگر دغدغه، توجه و كمک به دانش‌آموزان برای یادگیری 
بهتر و مؤثرتر است. هفت گویه برای اندازه‌گیری این مؤلفه در نظر گرفته شد:

 عمل مناسب مدرسه در کمک به بهبود توانایی خواندن دانش‌آموز )والدین(؛
 عمل مناسب مدرسه در کمک به بهبود توانایی ریاضی دانش‌آموز )والدین(؛

 عمل مناسب مدرسه در کمک به بهبود توانایی علوم دانش‌آموز )والدین(
 مطلع‌کردن ]والدین[ از پیشرفت دانش‌آموزان به‌وسیلة مدرسه )والدین(؛

 میزان ‌همراهی والدین در آماده‌کردن دانش‌آموزان )معلم(؛
 توانایی معلمان در ایجاد انگیزه در دانش‌آموزان )معلم(؛
 حمایت والدین از پیشرفت تحصیلی فرزندشان )معلم(.

   مقیاس‌سازی 
برای ساخت هریک از مقیاس‌ها از روش مقیاس‌سازی راش30 استفاده شد. در این روش، برای هر 
آزمودنی نمره‌ای در طیف نمرات 31‌z بر اساس پاسخ به گویه‌ها محاسبه می‌شود. نمرات تولیدشده را 
می‌توان از طریق انتقال خطی با درنظرگرفتن میانگین و انحراف استاندارد‌های دلخواه به مقیاس‌های 
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دیگر تبدیل کرد. ویژگی روش مقیاس‌سازی راش این است که امکان تجمیع و ترکیب هم‌زمان گویه‌ها با 
طیف‌‌های پاسخ‌گویی متفاوت )برای مثال، دوبخشی، چهاردرجه‌ای یا پنج‌درجه‌ای( را بدون نیاز به اصلاح 
یا محدودیت فراهم می‌کند. با استفاده از نرم‌افزار وین‌استپ32 مقیاسی با ضرایب متفاوت جایگاه‌ گویه و 
ضرایب یکسان تمییز در نظر گرفته شد. هریک از مقیاس‌ها با میانگین 10 و انحراف استاندارد 2 برآورد 
شدند. سپس برای به‌کارگیری وزن‌های نمونه‌گیری33 و برآورد خطای استاندارد به روش جک‌نایف34 از 
نرم‌افزار آی‌دی‌بی آنالیز35 استفاده شد تا همان روش ساخت مقیاس‌ها در مطالعات تیمز و پرلز در این 
مطالعه هم استفاده شود. برای هریک از مقیاس‌ها در هر دوره از مطالعۀ تیمز و پرلز یک مقیاس‌ مجزا 
تولید شد. به‌منظور بررسی روند تغییرات در هریک از مقیاس‌ها از پیونددهی36 بین داده‌ها در سال‌های 
متوالی استفاده می‌شود. از همین الگو در مورد گویه‌های مندرج در پرسش‌نامه‌های مطالعات تیمز و 
پرلز در بازة زمانی 2006 تا 2019 استفاده شد که بر اساس آن با ثابت37 نگه‌داشتن پارامترهای گویه‌ها، 

داده‌های متغیرها بازبرآورد38 شد. با این کار امکان بررسی روند تحولات جو مدارس ممکن شد.

   مشارکت‌کنندگان
دانش‌آموزان پایۀ چهارم جامعۀ آماری این مطالعه را تشکیل دادند که در زمان آزمون میانگین سنی 
آن‌ها 10/2 سال بود. در این مطالعه، از همان نمونۀ موجود در نمونه‌های ادوار مطالعات تیمز و پرلز در 
سال‌های 2006، 2007، 2011، 2015، 2016 و 2019 استفاده شد. در این دو مطالعه، از‌طرح نمونه‌گیری 
طبقه‌ای خوشه‌ای دوگامی39 استفاده شد؛ به‌گونه‌ای که در گام نخست مدارس و در گام دوم کلاس‌های 
پایۀ هدف نمونه‌گیری شدند. به‌منظور افزایش دقت نمونه‌گیری علاوه بر رعایت مراحل دوگام از طبقه‌بندی 
صریح40 و ضمنی41 نیز استفاده ‌شد. متغیرهای طبقه‌ایِ انتخاب‌شده در ایران در دوره‌های مختلف مطالعه 
متفاوت بوده‌اند. در مرحلۀ انتخاب مدارس از رویکرد نمونه‌گیری منظم احتمالات متناسب با حجم42 استفاده 

شد. حجم نمونۀ دانش‌آموز و مدارس در هریک از دوره‌های بررسی‌شده در جدول 1 آورده شده است.

 جدول 1.   حجم نمونۀ دانش‌آموزان و مدرسه ایران در ادوار بررسی در مطالعات تیمز و پرلز                                                                                                        

دانش‌آموزمدرسهمطالعه

2246010تیمز 2019

2714385پرلز 2016

2484105تیمز 2015

2445760تیمز و پرلز 2011

2243833تیمز 2007

2365411پرلز 2006
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  یافته‌های پژوهش
با استفاده از بررسی‌های انجام‌شده در پیشینۀ نظری و پژوهشی جو مدرسه، مضامین گویه‌های 
مدرسه  جو  اساسی  ارزش‌های  بر  ناظر  مقولاتی  قالب  در  پرلز  و  تیمز  پرسش‌نامه‌های  در  منتخب 
تنظیم و دسته‌بندی شدند. حاصل این مرحله، شناسایی مقولاتی بود که انبوهی از گویه‌های مرتبط 
با جو مدرسه در پرسش‌نامه‌های مطالعات تیمز و پرلز را سامان‌دهی می‌کردند و در قالب مؤلفه‌های 
ایمنی، مشارکت، قانونمندی، حمایت و مراقبت از مدرسه طبقه‌بندی شدند. توصیف روند تغییرات 
جو مدارس بر اساس داده‌های مطالعات تیمز و پرلز در قالب این مقولات استخراج‌شده در جدول ۲ 

ارائه شده‌ است.

 جدول 2.   روند تغییرات در مؤلفۀ ایمنی                                                                                                                               

میانگین سال
مقیاس

خطای استاندارد 
میانگین

 فاصلة
اطمینان

فاصلۀ بین سال‌ها

20192016201520112007

201913/010/0912/82-13/19

201613/090/1012/89-13/280/08

201512/470/1012/28-12/670/540/62*

201111/640/0511/54-11/731/37*1/45*2/87*

200716/800/1716/47-17/143/79*3/71*4/33*5/16*

200615/340/1415/06-15/632/33*2/25*2/87*3/70*1/46*

 نمودار 1.   وضعیت روند تغییرات مؤلفۀ ایمنی در جو مدرسه در سال‌های 2006 تا 2019                                                                                                                                         
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بر اساس جدول 3، در مؤلفة ایمنی بیشتر تفاوت‌ها معنادار است. میانگین این مؤلفه از  2006 
به 2007 افزایش معناداری نشان می‌دهد؛ اما در 2011 کاهش معناداری نسبت به هر دو دورۀ قبل 
مشاهده می‌شود. این کاهش 3/79 نمره‌ای با افزایش تدریجی و معنادار در 2015 و 2016 همراه بود، 
ولی تفاوت میانگین مقیاس بین 2016 و 2019 معنادار نیست. در مقایسۀ بین سال‌های 2006 و 2019 
)نخستین و آخرین سال‌های‌ بررسی‌( می‌توان نتیجه گرفت که مؤلفۀ ایمنی در سال‌های اخیر به‌نسبت 

سال‌های اولیه با کاهش روبه‌رو بوده است. 
مؤلفۀ دوم مشارکت است. ازآنجاکه تعداد گویه‌های معتبر برای اندازه‌گیری این مؤلفه در 2006 
و 2007 کم بود، بررسی روند تغییرات آن به سال‌های 2011 تا 2019 محدود شد. نتایج مربوط به 

تغییرات این مؤلفه در جدول 3 و نمودار 2 ارائه شده است.

 جدول 3.   روند در مؤلفة مشاركت                                                                                                                                         

 میانگین سال
مقیاس

خطای استاندارد 
میانگین

 فاصلة
اطمینان

فاصلۀ سال‌ها

201920162015

201912/520/1112/31-12/73

201612/380/1812/03-12/730/14

201512/870/0712/73-13/010/35*0/49*

201112/020/1311/88-12/280/51*0/36*0/86*

 نمودار 2.   وضعیت روند تغییرات مؤلفة مشارکت در جو مدرسه در سال‌های 2011 تا 2019                                                                                                        
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جدول 3 نشان می‌دهد میزان مؤلفۀ مشارکت در 2015 به‌نسبت سال 2011 افزایش یافته است؛ 
اما سطح همکاری در مدارس از 2015 تا 2016 کاهش‌ یافته است. هرچند این کاهش در 2019 تا 

اندازه‌ای جبران شده، ولی هنوز به سطح اولیۀ آن در 2015 نرسیده است. 
سومین مؤلفه قانونمندی است. میانگین مقیاسی این مؤلفه در مقایسه با سایر مؤلفه‌های بررسی‌شده 

بیشتر است. روند تغییرات آن در جدول 4 و نمودار 3 ارائه شده است.

 جدول 4.   روند در مؤلفة قانونمندی                                                                                                                                     

میانگین سال
مقیاس

خطای استاندارد 
میانگین

 فاصلة
اطمینان

فاصلۀ بین سال‌ها

20192016201520112007

201913/950/1714/62-14/29

201614/000/1613/68-14/310/05

201513/850/1913/47-14/220/110/15

201115/190/2114/78-15/611/24*1/19*1/35*

200716/960/2216/53-17/393/01*2/96*3/11*1/77*

200615/340/1415/07-15/631/39*1/34*1/49*0/151/62*

  نمودار 3.   وضعیت روند تغییرات مؤلفة قانونمندی در جو مدرسه در سال‌های 2006 تا 2019                                                                                                        

در جدول 4 و نمودار 3 نشان داده شده است که مؤلفۀ قانونمندی از سال 2006 تا 2007 افزایش 
داشته است؛ اما از 2007 تا 2015 با کاهش معنادار و مستمر در هر دو فاصله روبه‌رو بوده است. در 
فاصلۀ سال‌های 2015 تا 2019 میانگین این مؤلفه تفاوت معناداری نداشته است. ازاین‌رو، می‌توان روند 
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تغییرات مؤلفۀ قانونمندی را در مدارس ایران به‌رغم سطح مطلقِ بالاتر و افزایش اولیة آن بین سال‌های 
2006 و 2007 کاهشی ارزیابی کرد.

مؤلفۀ بعدی حمایت است. میانگین نمرات‌ مقیاسی در این مؤلفه، همانند مؤلفۀ قانونمندی، در‌سطحی 
مؤلفه در جدول 5  بالا قرار دارد و بیانگر جو مثبت مدارس در این بعُد از جو مدرسه است. روند تغییرات این‌

و نمودار 4 نشان داده شده است. 

  جدول 5.   وضعیت روند تغییرات مؤلفة حمایت در جو مدرسه در سال‌های 2006 تا 2019                                                                                                        

میانگین سال
مقیاس

خطای استاندارد 
میانگین

 فاصلة
اطمینان

فاصلۀ بین سال‌ها

20192016201520112007

201914/950/1114/73-15/17

201614/280/2113/88-14/690/67*

201513/980/1113/77-14/200/97*0/30

201114/920/1314/66-15/180/030/640/94*

200713/820/2113/41-14/231/13*0/460/161/10*

200614/510/1114/30-14/710/44*0/230/530/410/69*

 نمودار 4.   وضعیت روند تغییرات مؤلفة حمایت در جو مدرسه در سال‌های 2006 تا 2019                                                                                                        

در جدول 5 و نمودار 4 روند تغییرات مؤلفۀ حمایت مشخص است. بر این اساس، می‌توان نتیجه 
گرفت در 2007 کاهش معناداری به‌نسبت سال 2006 در این مؤلفه مشاهده ‌شده است؛ اما در 2011 
سطح آن به میزان سال 2006 برگشته است. سطح حمایت در 2015 دوباره کاهش یافته و به حدود 
سطح سال 2007 رسیده و در سال بعد )2016( نیز در همان سطح باقی‌ مانده است. بااین‌حال، در 
2019 افزایش‌ یافته و به سطح مشاهده‌شده در 2011 ارتقا یافته است. به‌عبارت‌دیگر، تغییرات این 
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مؤلفه دو موج سینوسی را نشان می‌دهد؛ هرچند مقدار آن در 2019 به‌نسبت سال اولِ ‌بررسی )2006( 
افزایش یافته است.

مؤلفۀ پایانی بررسی‌شده در این مطالعه مراقبت است. این مؤلفه از سال‌ 2011 به بعد، به‌صورت 
معتبر اندازه‌گیری شده است و برای سال‌های 2006 و 2007 اطلاعاتی در دست نیست. نتایج نمرات 
مقیاسی این مؤلفه نشان می‌دهد مقدار آن بالاتر از نقطۀ میانی مقیاس )10( است. ازاین‌رو، جو مدارس 
ایران در این مؤلفه مطلوب ارزیابی می‌شود؛ اما این مقدار در مقایسه با دو مؤلفۀ پیشین چندان زیاد 

نیست. به‌منظور بررسی روند تغییرات این مؤلفه جدول 6 و نمودار 5 مفیدند. 

 جدول 6.   روند در مؤلفة مراقبت                                                                                                                                      

خطای استاندارد میانگین مقیاسسال
میانگین

 فاصلة
اطمینان

فاصلۀ سال‌ها

201920162015

201913/210/1412/94-13/48

201613/610/1613/30-13/910/4

201513/370/1413/09-13/650/160/24

201113/270/1113/06-13/480/060/340/10

 نمودار 5.   وضعیت روند تغییرات مؤلفة مراقبت در جو مدرسه در سال‌های 2006 تا 2019                                                                                                        

در مقایسۀ روند تغییرات مؤلفة مسئولیت‌پذیری در مراقبت مشخص شد که تفاوت معناداری در این 
متغیر مشاهده نمی‌شود. به‌عبارت‌دیگر، با وجود تفاوت ظاهری در میانگین این مؤلفه از سال 2011 تا 

2019 میزان تفاوت‌ها به‌اندازه‌ای نیست که معنادار باشد. 
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  بحث ‌و نتیجه‌گیری  
این مطالعه به‌منظور بررسی روند تغییرات و تحولات جو مدارس ابتدایی در ایران 
طرح‌ریزی شــده است. بدین منظور از داده‌های مطالعات تیمز و پرلز استفاده شد که 
از بیش از دو دهه پیش در ایران گردآوری شــده اســت و در دســترس پژوهشگران 
است. ازآنجاکه داده‌های گردآوری‌شده از سال 2006 تاکنون شکل منسجمی به خود 
گرفته اســت، بررسی روند در این پژوهش به بازۀ زمانی 2006 تا 2019 محدود شد. 
در این دو مطالعه، اطلاعات درخورتوجهی دربارۀ جو مدارس از طریق پرسش‌نامه‌های 
پیشــینه‌ای دانش‌آموز، والدین، مدیر و معلم گردآوری می‌شود. بااین‌حال، در مطالعۀ 
حاضر با استفاده از چهارچوبی متفاوت از آنچه در الگوی سنجش مطالعات تیمز و پرلز 
ملاک عمل قرار می‌گیرد، ســعی شد تا با مفهوم‌سازی مجدد مؤلفه‌های جو مدرسه و 
تجمیع داده‌های حاصل از چندین پرسش‌نامه روند تغییرات جو مدرسه در مؤلفه‌های 

متفاوت بررسی شود.
یافته‌های مطالعه نشان داد که مؤلفه‌های ایمنی و قانونمندی در سال‌های 2006 تا 
2019 با وجود بهبود در سال 2007 به‌نسبت 2006، در مجموع سیر نزولی داشته‌اند؛ 
بدین معنا که جو مدارس ابتدایی کشــور از نظر ایمنی و قانونمندی روندی کاهشــی 
داشــته است. روند تغییرات در دو مؤلفۀ مشارکت و مســئولیت‌پذیری در مراقبت از 
مدرسه به‌شدت دو مؤلفة دیگر نوسان نداشته است؛ به‌گونه‌ای که نوسان نزول یا صعود 
چشــمگیری را نشان نمی‌دهد. ازاین‌رو، روند تغییرات این دو مؤلفه در 13 سال ثابت 
بوده است. درنهایت، روند تغییرات جو مدرسه در مؤلفۀ حمایت افزایشی ارزیابی شد؛ 

به‌ویژه از سال 2015 تا 2019. 
نتایج نشــان داد که روند تغییر مؤلفۀ ایمنی با وجود افزایش نسبی در سال‌های 
اخیر به‌نسبت 2006 کاهش چشمگیری داشته است. در کل روند این مؤلفه در فاصلۀ 
سیزده‌ســاله، نزولی ارزیابی می‌شــود. بنابراین، می‌توان نتیجه‌ گرفت در صورت ادامة 
بلند‌مدت این روند جو مدرســه از منظر ایمنی آســیب خواهد دید. ممکن است این 
وضعیت ناشــی از عوامل درون مدرسه‌ای و بیرون مدرسه‌ای باشد. احساس امنیت از 
جمله نیازهای اساسی انسان در محیط اجتماعی است. مازلو43 این نیاز را پایه می‌داند. 
بنابراین، محیط مدرســه، که بستر حســاس یادگیری و پیشرفت تحصیلی محسوب 
می‌شود، باید ایمن باشد تا دانش‌آموزان در آن احساس ایمنی و آرامش کنند. رئیسی 
‌سرتشنیزی )2016( در پژوهش خود نتیجه گرفته است که تقویت احساس امنیت به 
ارتقای کیفیت زندگی در مدرسه کمک می‌کند. در چهارچوب مؤلفه‌های جو مدرسه، 
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در برخی از پژوهش‌ها امنیت از مؤلفه‌های مهم و حســاس دانسته شده است. کوهن 
)2006، بــه نقل از کوهــن و همکاران، 2009( در جمع‌بنــدی‌ از مفهوم‌پردازی‌های 
مربوط به ســازۀ جو مدرسه چهار مؤلفة اساســی را شناسایی کرده است که در میان 
آن‌ها امنیت )امنیت فیزیکی، اجتماعی و عاطفی( از اولویت بیشتری برخوردار است. 

در خصوص مؤلفۀ مشــارکت با ملاحظة تفاوت معنــا‌دار میانگین این مؤلفه بین 
سال‌های 2019 و 2011 می‌توان چنین نتیجه گرفت که روند مؤلفۀ مشارکت افزایشی 
اســت. اگر روند بهبودی که بر اســاس داده‌های تیمز و پرلز ملاحظه شده است ادامه 
یابد، می‌توان به شــکل‌گیری جو مشارکتی در مدارس ابتدایی امیدوار بود. بااین‌حال، 
در برخی پژوهش‌ها نشان داده‌اند موانع مهمی مانع حضور فعال و اثربخش والدین در 
جایگاه حامی، مراقب و شــریک در مدرسه می‌شــود. گوهری و همكاران )2015( در 
پژوهش خود این موانع را برای خانواده‌های دانش‌آموزان ابتدایی صورت‌بندی کرده‌اند 
که برخی از آن‌ها شــامل كمبود وقت والدین، اشتغال و درگیری با كارهای روزمره و 
وضعیت نامناســب اقتصادی خانواده‌هاست. درواقع، این عوامل باعث کم‌کاری تعاملی 
خانواده با مدرسه می‌شود که موجب كاهش عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان و كاهش 
روابط كیفی و كمّی والدین با مدرســه خواهد شد. قدسی و همكاران )2017( توصیه 
می‌کنند برای افزایش مشارکت والدین در مدرسه اعتماد آن‌ها به نظام تربیت مدرسه‌ای 
جلب شود. ازاین‌رو، بیشترشدن اعتماد والدین به مدرسه راهبرد مهمی برای بهبود جو 
مدرسه خواهد بود. در مقابل این عوامل تضعیف‌کننده، عوامل تقویت‌کننده‌ای نیز در 
خانواده دیده ‌شــده است که به بهبود وضعیت جو مدارس می‌انجامد. ازجمله کاهش 
تعداد فرزندان عامل مهمی در افزایش فرصت رســیدگی به آن‌هاست. ازاین‌رو، توجه 
والدین و حساسیت آن‌ها به سرنوشــت تربیتی و پیگیری امور تحصیلی آن‌ها بیشتر 
خواهد شد. همچنین، حساسیت بیشتر باعث افزایش مناسبات بین مدرسه و خانواده‌ها 
نیز می‌شود. به نظر می‌رسد ساختار اداری مدرسه و حاکمیت هنجارهای دیوان‌سالارانه 
بر مدرســه به‌گونه‌ای اســت که اثر، مداخله و مشــارکت ذی‌نفعان مدرسه را در امور 
مختلف تربیتی و آموزشی و سایر امور اجرایی مدرسه محدود کرده است. پیوندیافتن با 

مدرسه و احساس تعلق به مدرسه عامل مهمی در توسعۀ مشارکت در مدرسه است.
یافته‌های این مطالعه نشــان می‌دهد میانگین مؤلفۀ قانونمندی در ســال 2006 
به‌نسبت ســال 2019 کاهش معنا‌داری دارد. بنابراین، روند مؤلفۀ قانونمندی همانند 
مؤلفۀ ایمنی کاهشــی است. به نظر می‌رسد این دو مؤلفه روابط نزدیکی با هم دارند؛ 
زیرا رفتارهای آزاردهنده در محیط مدرســه، که باعث برهم‌زدن احساس ایمنی افراد 
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می‌شــود، معمولاً خارج از چهارچوب‌های قانونی رخ می‌دهند. روشن است که فقدان 
قانونمندی به کاهش حس ایمنی در مدرســه منجر می‌شود. همان‌طور که در نظریة 
مازلو احساس امنیت از نیازهای پایه و بنیادی رشد و شکوفایی انسان‌هاست، کودکان 
نیز باید در مدرسه از نظر فیزیکی، عاطفی و اجتماعی احساس امنیت داشته باشند )تاپا 
و همکاران، 2012( تا لوازم اصلی تحقق کارکردهای مدرســه، یعنی یادگیری، فراهم 
باشد. در سطح جامعه نیز عوامل تضعیف‌کننده و تقویت‌کنندۀ جو مدرسه هم‌زمان در 
جریان‌اند. این عوامل تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم یا آشکار و پنهانی در جو مدرسه 
می‌گذارند. بی‌تردید افزایش ناهنجاری‌های اجتماعی در رفتار دانش‌آموزان در مدرسه 
تأثیرگذار است. درواقع، قانون‌گریزی‌ نوعی ناهنجاری است که در آن قواعد اجتماعی 
به علت‌هایی رعایت نمی‌شــود )فیروزجاییان و هاشمی، 2016(. گرایش قانون‌گریزی 
در جامعه در مؤلفة قانونمندی در مدرســه نیز تأثیرگذار است. شواهد نشان می‌دهد 
قانون‌گریزی، این پدیدة رنج‌آور اجتماعی در جامعة ما بسیار است. کلانتری و همکاران 
)2006( بیان می‌کنند قانون‌گریزی بیماری مسری است که بخش اعظم مردم کشور 

را گرفتار کرده است. 
در خصوص مؤلفۀ مراقبت تفاوت میانگین سال‌های 2019 و 2011 معنا‌دار نیست. 
بنابراین، روند این مؤلفه در سال‌های موردمطالعه یکنواخت است. مؤلفۀ مراقبت در جو 
مدرســه ناظر به نوعی احساس مسئولیت و تعلق به مدرسه است. این احساس متکی 
بر نگرش مثبت به مدرســه و کیفیت تجارب مدرســه‌ای است. همچنین، در تلطیف 
فضای مدرسه بسیار تأثیرگذار است. طبق یافته‌های راد و رستمی )2016(، حـــدود 
48درصـــد از تغییرات متغیر گرایش به رفتارهـــای نابهنجـار دانش‌آموزان به‌وسیلة 
عناصـــر تشکیل‌دهندة متغیر پیوند اجتماعی )پیوند با مدرسه و خانه( و متغیرهای 
میانی پیش‌بینی‌پذیر است. همچنین شــیوۀ مشارکتی نیز به پیوند مدرسه با جامعه 
كمک می‌کند. پیوند با جامعه زمانی مســتحكم می‌شود كه مقولۀ پاسخ‌گویی مدرسه 
تقویت شــود. بلوچ و همــكاران )2023( در پژوهش خود، فواید این پاســخ‌گویی در 
مدرســه را چنین برمی‌شمارند: »افزایش مشــارکت در امور مدارس، افزایش عملکرد 
و اثربخشــی معلمان در تمامی زمینه‌ها، حمایت و اعتماد به مدارس، شفاف‌ســازی، 
رشد فکری و فرهنگی جامعه، یادگیری و عملکرد بهتر دانش‌آموزان، بهبود عملکرد و 

اثربخشی مدارس و عدالت آموزشی.«
شــواهد مطالعۀ حاضر دلالــت بر آن دارد که روند تغییــرات مؤلفۀ حمایت بین 
سال‌های 2006 و 2019 افزایشی، هرچند ملایم بوده است. کودکان در محیط مدرسه 
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باید احســاس کند اولیای مدرسه، والدین و سازوکارهای جاری از او حمایت می‌کنند. 
به‌طورکلی وظیفة مهم مدرسه، حمایت‌کردن از دانش‌آموزان در فرایند تحصیل است. 
شواهد پژوهشی و نظری نشان می‌دهد احساس حمایت‌شدن و حمایت تحصیلی44 با 
درگیری تحصیلی دانش‌آموزان در مدرسه مرتبط است )آزادی ده‌بیدی و فولادچنگ، 
2019(. شامخی و همكاران )2022( در پژوهش خود نتیجه گرفتند حمایت تحصیلی 
)از سوی والدین، معلمان و همسالان( دانش‌آموزان را برای کسب تاب‌آوری تحصیلی 
و انعطاف‌پذیری در برابر مشکلات تحصیلی آماده می‌کند، به‌گونه‌ای که دانش‌آموزان 
پس از کسب این مؤلفة روان‌شــناختی مشتاقانه به تحصیل و یادگیری می‌پردازند و 
از بهزیستی تحصیلی برخوردار می‌شوند. بنابراین، می‌توان انتظار داشت با روندی که 
بر اســاس داده‌های مطالعات تیمز و پرلز در مدارس شناســایی شده است، درگیری 

تحصیلی و یادگیری دانش‌آموزان بهبود یابد. 
در پایان گفتنی است ایجاد بستری مناسب برای تحقق اهداف تربیت مدرسه‌ای از 
وظایف اصلی نظام تربیت مدرسه‌ای است. ازاین‌رو، شایسته و بایسته است که به مقولة 
جو مدرســه و مؤلفه‌های مهم آن، که در این پژوهش بررسی شده، توجه و برای آن‌ها 
برنامه‌ریزی شود. همچنین ضروری است در نظام آموزشی، به‌ویژه برنامۀ ‌درسی رسمی 
و فوق‌برنامه که متکفل آن معاونت پرورشــی است، آموزش‌هایی برای دانش‌آموزان و 
والدین طراحی و اجرا شــود تا آن‌ها به وظایف خود در بهبود مؤلفه‌های جو مدرســه 

مانند ایمنی، قانونمندی، مشارکت، مراقبت و حمایت آگاه‌تر شوند. 
اگر مدرسه زیستگاهی اخلاقی برای یادگیری است، لازم است این زیستگاه برای 
زندگی و یادگیری تمهید و مهیا شود. این امر از حیث منطقی و زمانی بر سایر وظایف 
مدرســه مقدم است؛ زیرا تا زمانی که بســتر و بافت یادگیری فراهم نشود، یادگیری 
تحقق نمی‌یابد. یادگیری رسمی و عمومی در بافتی به نام مدرسه رخ می‌دهد. ازاین‌رو، 
در مبانی نظری تحول بنیادین آمده است مدرسه یک مکان نیست، بلکه فضایی است 
)صادق‌زاده و همکاران، 2011( که در آن رفتار درست و نادرست در قالب نظام ارزشی 
و اخلاقی تعریف، ترویج و پذیرش می‌شود. اگر چنین فضایی نباشد، یادگیری رسمی 
و عمومی هم شکل نمی‌گیرد. بی‌تردید یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهد باید روی 

دو مؤلفة ایمنی و قانونمندی بیشتر متمرکز شد. 
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